
 
 
 

Pag. 1 

 
 
 

Verbale del Comitato Esecutivo 

N.  103 Reg. Delib.  2024  Data 29/10/2024 

 
 

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA PIANO ENERGETICO DELLA 
CARNIA. PARERE MOTIVATO.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Ottobre alle ore 17:30 nella sede 
della Comunità di montagna della Carnia, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il 
Comitato Esecutivo. 
 
Sono intervenuti: 
 

 

Assiste il Segretario Verbalizzante,  Patrizia Gridel. 
 

Nominativo Presente Assente 

DE CRIGNIS ERMES ANTONIO X  

CORADAZZI CLAUDIO X  

AGOSTINIS MATTEO X  

CANDOTTI ADELIA X  

D'ORLANDO LAURA X  

LONGO LORENZO X  

PLOZNER VELIA X  

ZANIER CORIGLIO X  

COMUNITA’ DI MONTAGNA 

DELLA CARNIA 



 
 
 

Pag. 2 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Ermes Antonio De 

Crignis nella sua qualità di Presidente invitando il Comitato Esecutivo ad adottare la seguente 
deliberazione: 
 
VISTI: 
- la Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull’ambiente; 
- il D.lgs. 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” che disciplina la Valutazione ambientale 

strategica (VAS) che riguarda i piani e i programmi che possono avere impatti significativi sull'ambiente e 
sul patrimonio culturale e stabilisce che la VAS costituisce parte integrante del procedimento di adozione 
e approvazione dei piani e programmi; 

- la Normativa di settore o altri atti che stabiliscono l’adozione del piano/programma e relative procedure 
per la formazione e l’approvazione; 

- il D.G.R. n. 2627 del 29 dicembre 2015 “Indirizzi generali per i processi di Valutazione ambientale 
strategica concernenti piani e programmi la cui approvazione compete alla Regione, agli Enti locali e agli 
altri Enti pubblici della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”; 

- il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa 
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche) e in 
particolare l’articolo 5 relativo alla valutazione di incidenza dei piani e dei progetti; 

- il D.G.R. n.1323 di data 11 luglio 2014 (Indirizzi applicativi in materia di valutazione d’incidenza); 
- le deliberazioni di Giunta della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 1323/2014, 2627/2015 e allegato, 

1183/2022; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dell’Unione territoriale intercomunale della Carnia n. 581 del 
30.07.2018 con la quale è stato stabilito di affidare all’Agenzia per l’energia del Friuli Venezia Giulia – APE 
FVG di Gemona del Friuli il servizio tecnico per la redazione della Proposta di Piano Energetico della Carnia; 
 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’Unione territoriale intercomunale della Carnia n. 
171 del 20.12.2019 con la quale è stato stabilito di prendere atto delle comunicazioni, intervenute al fine di 
attuare il principio di integrazione della VAS nell’attività di pianificazione e programmazione, effettuate da 
parte dell’Autorità procedente, nella persona del Presidente dell’Unione, nei confronti dell’Ufficio di 
Presidenza, quale Autorità competente, in relazione ai seguenti punti: 
- soggetti competenti alla consultazione in materia ambientale; 
- cronoprogramma dell’iter procedurale del Piano; 
- modalità di partecipazione; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Unione territoriale intercomunale 
della Carnia n. 15 del 15.01.2020 con la quale è stato stabilito di affidare al dott. Michele Piccottini di 
Tolmezzo il servizio tecnico professionale per la redazione del rapporto preliminare ambientale (per 
procedura verifica di assoggettabilità alla VAS di cui al D.lgs.152/2006), comprensivo di relazione di verifica 
di significatività dell’incidenza su aree della rete Natura 2000 (per procedura di verifica di significatività 
dell’incidenza di cui alla DGR 1323/2014); 
 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’Unione territoriale intercomunale della Carnia n. 
99 del 26.08.2020 con la quale è stato stabilito di prendere atto delle comunicazioni, intervenute al fine di 
attuare il principio di integrazione della VAS nell’attività di pianificazione e programmazione, effettuate da 
parte dell’Autorità procedente, nella persona del Presidente dell’Unione, nei confronti dell’Ufficio di 
Presidenza, quale Autorità competente, in relazione ai seguenti punti: 
- aggiornamento del cronoprogramma dell’iter procedurale del Piano; 
- aggiornamento delle modalità di partecipazione; 
 

RICORDATO che dal 01.01.2021 l’Unione territoriale intercomunale della Carnia è trasformata di diritto nella 
Comunità di montagna della Carnia, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 21/2019; 
 

RICORDATO altresì che i rapporti di tipo contrattuale e finanziario dell’Unione territoriale intercomunale della 
Carnia in essere al 31.12.2020 competono dal 01.01.2021 alla Comunità di montagna della Carnia in forza 
dell’articolo 28, comma 5 della L.R. 21/2019; 
 



 
 
 

Pag. 3 

VISTO il decreto del Direttore del Servizio transizione energetica regionale n. 6156/GRFVG del 19.02.2024 
trasmesso con nota della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 114889/P/GEN del 21.02.2024, assunta 
al protocollo n. 4500 del 21.02.2024, con il quale è stata concessa alla Comunità di montagna della Carnia la 
proroga della tempistica della rendicontazione finale per l’intervento n. 7 “Piano energetico della Carnia” 
previsto dal Patto territoriale 2018-2020 e fissata la data del 31.12.2024 quale nuovo termine di 
rendicontazione finale per detto intervento; 
 

FATTO PRESENTE che, qualora si renderà necessario, si procederà alla richiesta di adeguata proroga 
rispetto al tale termine stabilito per la rendicontazione; 
 

DATO ATTO che l’APE FVG ha elaborato la versione definitiva della Proposta di Piano Energetico della 
Carnia (rev. 6 di data 08.06.2023) e che il dott. Michele Piccottini ha elaborato la versione aggiornata del 
Rapporto Preliminare di scoping di data agosto 2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità di montagna della Carnia n. 76 del 
24.08.2023 con la quale è stato stabilito di: 
- prendere atto delle comunicazioni, intervenute al fine di attuare il principio di integrazione della VAS 

nell’attività di pianificazione e programmazione, effettuate da parte dell’Autorità procedente, nella persona 
del Presidente della Comunità, nei confronti del Comitato Esecutivo, quale Autorità competente, in 
relazione ai seguenti punti: 
- aggiornamento delle figure identificate; 
- aggiornamento del cronoprogramma dell’iter procedurale del Piano; 
- aggiornamento dell’elenco dei soggetti competenti alla consultazione in materia ambientale; 

- prendere atto della struttura, delle analisi e delle strategie della Proposta di Piano Energetico della Carnia 
(rev. 6 di data 08.06.2023) elaborata dall’APE FVG e dei contenuti del Rapporto Preliminare di scoping di 
data agosto 2023 elaborato dal dott. Michele Piccottini; 

- avviare la procedura di VAS trasmettendo ai soggetti competenti alla consultazione in materia ambientale 
individuati, per l’espressione dei pareri, la Proposta di Piano Energetico della Carnia (rev. 6 di data 
08.06.2023) elaborata dall’APE FVG e il Rapporto Preliminare di scoping di data agosto 2023 elaborata 
dal dott. Michele Piccottini; 

- pubblicare i documenti di cui al punto precedente sul sito internet della Comunità; 
 

VISTA la nota della Comunità di montagna della Carnia protocollo n. 23584 del 29.08.2023 con la quale è 
stato chiesto ai soggetti individuati quali competenti alla consultazione in materia ambientale, ciascuno per 
quanto di propria competenza, di esprimere il proprio parere in merito trasmettendolo entro il termine di 45 
giorni; 
 

DATO ATTO che sono pervenuti i pareri dei seguenti soggetti individuati quali competenti alla consultazione 
in materia ambientale: 
- Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali (nota protocollo n. 15869 del 16.10.2023, assunta al 

protocollo n. 28228 del 17.10.2023; 
- Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG (nota protocollo 

n. 30941 del 27.09.2023, assunta al protocollo n. 26200 del 28.09.2023); 
- Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC (nota protocollo n. 140800 del 28.09.2023, 

assunta al protocollo n. 26330 del 29.09.2023); 
- Ente Tutela Patrimonio Ittico (nota protocollo n. 3683 del 05.09.2023, assunta al protocollo n. 24088 del 

05.09.2023); 
- Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale infrastrutture e territorio – Servizio 

pianificazione paesaggistica, territoriale e strategica (nota n. 617506 del 18.10.2023, assunta al 
protocollo n. 28392 del 18.10.2023); 

- Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo 
sostenibile – Servizio valutazioni ambientali (nota protocollo n. 603169 del 13.10.2023, assunta al 
protocollo n. 28070 del 16.10.2023); 

 

DATO ATTO altresì che, anche tenendo conto dei suelencati pareri, il dott. Michele Piccottini ha elaborato il 
Rapporto Ambientale e la relativa Sintesi non Tecnica di data febbraio 2024; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità di montagna della Carnia n. 35 del 
26.03.2024 con la quale è stato stabilito di: 



 
 
 

Pag. 4 

- adottare il documento Proposta di Piano energetico della Carnia, costituito dagli elaborati Piano 
energetico della Carnia, Rapporto Ambientale e Sintesi non Tecnica del Rapporto Ambientale; 

- avviare la successiva fase di VAS, consistente nello svolgimento delle consultazioni trasmettendo ai 
soggetti competenti in materia ambientale, per l’espressione dei rispettivi pareri, il Rapporto Ambientale 
con la relativa Sintesi non Tecnica realizzati anche sulla base dei pareri raccolti durante la fase di 
scoping; 

- mettere a disposizione del pubblico il Rapporto Ambientale tramite avviso sul Bollettino Ufficiale della 
Regione (BUR) e la pubblicazione dei documenti sul sito internet della Comunità; 

 

VISTA la nota della Comunità di montagna della Carnia protocollo n. 8315 del 02.04.2024 con la quale è 
stato chiesto ai soggetti individuati quali competenti alla consultazione in materia ambientale, ciascuno per 
quanto di propria competenza, di esprimere il proprio parere in merito al Rapporto Ambientale e alla relativa 
Sintesi non Tecnica, trasmettendolo entro il termine di 45 giorni; 
 

PRESO ATTO E CONSIDERATO quanto evidenziato nei contributi resi da parte dei soggetti competenti in 
materia ambientale pervenuti, ovvero: 
- Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali (nota protocollo n. 8082/2024 del 01.05.2024, assunta al 

protocollo n. 12121/2024 del 10.05.2024; 
- Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG (nota protocollo 

n. 14798/P/GEN/AUT del 16.05.2024, assunta al protocollo n. 12756/2024 del 17.05.2024); 
- Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC (nota protocollo n. 71010/P/GEN/ ASUFC, del 

07.05.2024, assunta al protocollo n. 11761/2024 del 07.05.2024); 
- Azienda sanitaria Friuli Occidentale – AS FO (nota protocollo n. 34418/P, del 29.04.2024, assunta al 

protocollo n. 11021/2024 del 29.04.2024); 
- Ente Tutela Patrimonio Ittico (nota protocollo n. GEN 0001886/P del 19.05.2024, assunta al protocollo n. 

12893/2024 del 20.05.2024); 
- Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo 

sostenibile – Servizio valutazioni ambientali (nota protocollo n. 0398091/P/GEN del 24.06.2024, assunta 
al protocollo n. 10786/2024 del 26.04.2024); 

 

PRESO ATTO che il Piano Energetico della Carnia è stato soggetto a valutazione dell’incidenza e valutato 
favorevolmente e privo di incidenze significative sull’ambiente e sul habitat, ai sensi dell’articolo 5, comma 6 
del D.P.R. 357/1997, con decreto n. 29881/GRFVG del 20/06/2024 della Direzione centrale difesa 
dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile – Servizio valutazioni ambientali; 
 

DATO ATTO che il Rapporto Ambientale risulta in conformità con quanto prescritto dall’Allegato VI del D.lgs. 
152/2006; 
 

CONSIDERATO che per tutto quanto istruito e per quanto emerso dalle consultazioni di VAS è possibile 
indicare e prendere in considerazione due obiettivi principali: 
- la riduzione del fabbisogno di energie fossili e la conseguente riduzione delle emissioni climalteranti; 
- la produzione di energia da fonti rinnovabili locali incrementando benefici per la popolazione locale 

derivante dall’utilizzo delle risorse energetiche presenti sul territorio; 
e che si possono quindi declinare i seguenti obiettivi specifici del Piano: 
- definire le direttrici prioritarie e per il consolidamento e lo sviluppo sul territorio delle attività di 

produzione/trasporto/distribuzione di energia, anche tenendo conto della capacità di assorbimento della 
stessa da parte delle utenze locali; 

- promuovere la valorizzazione economica in chiave eco-sostenibile del sistema energetico locale, 
attraverso l’individuazione di interventi tanto sul lato della produzione di energia rinnovabile, sia 
relativamente all’utilizzo efficiente ad alla distribuzione razionale dell’energia; 

- definire piani d’azione, tanto a breve che a medio-lungo termine, finalizzati a promuovere un utilizzo 
efficiente ed integrato delle risorse energetiche (rinnovabili e non rinnovabili) e la riduzione dei costi 
energetici per imprese e famiglie 

- individuare le priorità d’intervento per ciascun settore dell’economia locale (residenziale, terziario, 
industriale, trasporti) e per ciascuna tipologia di fonte energetica considerata nel piano; 

- favorire il rafforzamento della cooperazione tra attori territoriali operanti nel settore dell’energia; 
 

EVIDENZIATA l’aderenza dell’approccio del Piano regionale di qualità dell’aria rispetto alla programmazione 
europea, nazionale e regionale attraverso la verifica della congruità tra gli obiettivi generali del Piano e gli 



 
 
 

Pag. 5 

obiettivi generali di altri piani e programmi e leggi di settore, come indicato dalla normativa di livello 
sovranazionale (Direttiva 01/42/CE) e nazionale (D.lgs. 152/06 e s.m.i.); 

 

CONSIDERATO che sulla base di tutto quanto suesposto è possibile esprimere un parere motivato 
favorevole sulla Proposta di Piano energetico della Carnia in conformità al disposto dell’articolo 15 del D.lgs. 
152/06 e s.m.i.; 
 

ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 19 della L.R. 21/2003; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto di quanto evidenziato in premessa; 
 
2) di fare propri i contributi resi da parte dei soggetti competenti in materia ambientale sopra elencati e di 

tenerne conto nella fase implementativa ed operativa del Piano energetico della Carnia; 
 
3) di esprimere PARERE MOTIVATO FAVOREVOLE, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 152/06 e s.m.i., 

comprensivo della valutazione favorevole di incidenza ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i., circa la 
compatibilità ambientale del Rapporto Ambientale costituente parte integrante procedimentale del Piano 
energetico della Carnia; 

 
4) di trasmettere al Presidente della Comunità, quale Autorità procedente, il parere motivato di VAS al fine 

di provvedere agli obblighi di informazione di cui all’articolo 17 del D.lgs. 152/2006; 
 
5) di dichiarare, con votazione unanime, palese e separata, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’articolo 1, comma 19 della L.R. 21/2003. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 
Il Presidente Il Segretario Verbalizzante 

Ermes Antonio De Crignis 
Atto Firmato Digitalmente 

Patrizia Gridel 
Atto Firmato Digitalmente 

 


